Proc. Leg. nº 278/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 10/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Poder Executivo
Municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Apoio ao Poder Executivo Municipal para viabilizar  curso de formação de
costureiras na Rede Pública em parceria com projeto comunitário, nos

seguintes termos.

Justificativa

Existe uma necessidade de promover capacitação

profissional para os munícipes, especialmente em áreas de maior vulnerabilidade

social, contribuindo para a geração de emprego e renda, e a qualificação profissional

na área de costura possibilitará uma rápida inserção no mercado de trabalho e

incentiva o empreendedorismo local.

A demanda existente por mão de obra qualificada na área

de confecção e moda é grande, e cabe poder público promover oportunidades de

educação profissional, garantindo condições para o desenvolvimento humano.

Diante do exposto, solicito a aprovação da presente
MOÇÃO DE APOIO, e que seja enviada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal e
às secretarias competentes para análise e adoção das medidas necessárias
para a implementação do curso.

Valinhos, 28 de janeiro de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SEH15JU796PJT658
		2025-01-30T16:27:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-31T13:58:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-31T14:20:14-0300

		2025-01-31T14:25:22-0300

		2025-01-31T15:12:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-01-31T15:53:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T11:20:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:15:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T16:09:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T13:21:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura